R E Q U E R I M E N T O  Nº. 408
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O Ministério da Educação (MEC) implementou mudanças no Programa Nacional do Livro Didático (PNLD).

No Decreto publicado no dia 18 de julho, houve mudanças na composição das comissões que avaliam as obras e a ampliação do escopo de materiais didáticos que puderam ser comprados, entre outras alterações que passaram valer no ano de 2019. Esta foi a maior reforma no programa desde 1995.

Algumas alterações parecem ter agradado, como a implantação de livros didáticos aos professores da Educação Infantil, porém a logística de pedir a Reserva Técnica dos livros faltantes em sala de aula ficou a desejar.

Desde 2019, a solicitação de reserva técnica de livros didáticos ficou vinculada aos pedidos de livros registrados na ferramenta de remanejamento do sistema PDDE Interativo/SIMEC. O sistema para remanejamento de livros entre escolas e posteriormente a solicitação de reserva técnica não foi atualizada com os volumes atuais, ou seja, os livros para reserva técnica são os excedentes do programa anterior que não contempla todas as escolhas das coleções ofertadas para 2019.

O PNLD é o tipo de programa que tem impacto direto na sala de aula. Em alguns casos, são os livros didáticos que ditam os conteúdos e até o ritmo de trabalho da turma e o pensamento que deve prevalecer é que devemos atender os alunos que necessitam dos livros que foram adotados pelas escolas ou rede de ensino na sua melhor logística e aproximação, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação PROFESSOR CARLOS ALBERTO DECOTELLI, solicitando que a Reserva Técnica dos Livros Didáticos do Programa Nacional do Livro Didático- PNLD, venha a ser entregue às Diretorias Regionais de Ensino, conforme as solicitações de escolas da região, para garantir a Proposta Pedagógica das Unidades Escolares.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de maio de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
ALO/aco